Denunciatio † est criminis alicujus apud 57 Iudicem sine inscriptione legitime facta delatio ad pœnitentiam peragendam, vel ad legitimam pœnam imponendam, vel ad utrumq.; c. 2. c. super h. t. c. nocuit de judic. quadruplex est, † Evangelica quæ tendit tantum 58 ad correctionem, judicialis, canonica, & regularis, de quibus ordine videndum est.

In denunciatione Evangelica † plura requiruntur, primo quod denunciandum sit frater, id est, Christianus, c. ad mensam 11. quest. 3. infideles non possunt denunciari, nisi peccent contra jus naturæ aut leges in mora-

moralibus, quo casu Papa in eis habet jurisdictionem. *Innoc.* in c. quod super his de votio. Secundo quod procedat secreta monitio, in qua denuncians debet ostendere peccatum suum mortale denunciato, monendo & obsecrando quod desistat, ne resultet inimicitia, non praemissa monitione. Tertiò, quod peccatum non sit omnino publicum, neque etiam occultum: c. præcipue in fi. & ibi gloss. fi. 12. quest. 3. sed quod possit probari ad minus per duos testes, nam si unus solus testis esse non posset denunciari ad agendum pœnitentiam, soli denunciatori super crimine non datur fides etiam si esset Episcopus, c. si tantum & c. seq. 6. quest. 2. & omnino occulta sunt in Dei iudicio, c. si omnia 6. quest. 1. Quartò, quod si non desistat, vel se emendet, adhibeat testes, qui sciunt, & cum quibus potest eum convincere, & coram illis faciat secundam monitionem. Quintò, quod si secundo monitus se non corrigat, denunciet Prælato. Sextò, quod denuncians probet delictum, & se obseruisse formam denunciando, c. novit. & ibi Pan. num. 2. & 3. de judic. & ibi Can. c. si peccaverit 2. quest. 1. & ibi Archid. & Prepos. num. 30. & 38. & Can. Bart. super constit. ad reprimendum in verb. denunciationem num. 5. & seqq. Prima monitio probatur per monentem tantum. Secunda per monentem & unum testem. c. in omni de testib. & ibi Can. Anch. in c. novit. num. 19. Quilibet 60 potest denunciare Evangelicè, & etiam mulieres, infames, criminosi, dummodo non perseverent in crimine, quia non refert quis nunciet, dummodo anima salvertur, c. tua nos de cogn. spirit. c. si peccaverit 2. quest. 1. c. in omni de testib. ex opinione aliquorum quilibet ad eam tenetur ex præcepto, quia verba evangelica sunt imperativi modi Pan. in c. novit. num. 34. & seqq. de jud. & ibid.

Ant. de But. Archi. in d. c. si peccaverit num. 4. & ibid. Prepos. num. & seqq. 4. Alii tenent quod nullus ad illam obligetur, nisi sicut ad alia opera pia, præter quamvis ad quem spectat ratione curæ, vel officii, ut Curatus, Prælatus, paterfamilias, maritus, Rector provinciæ, c. duo ista 23. quest. 4. & ibi gloss. in verb. Episcopo. & Can. c. quemadmodum §. fin. in fine & ibi Can. de jurejur. Io. And. inc. novit post num. 6. de jud. Quilibet quoque denunciari † potest perseverans in crimen, 61 ne libera ei præbeatur facultas peccandi propter impunitatem, c. quemadmodum §. fin. vers. cum scriptura de jurejur. & potest denunciatus denunciantem † repellere per 62 objectum criminis, etiamsi suam injuriam persecutatur, quia non movetur bono zelo ad corruptionem alterius, qui non est corruptus gloss. fin. in d. c. novit. de judic. c. infames in fin. §. item Evangelio & c. qui sine peccato & c. judicet 3. quest. 7. c. præterea §. hujusmodi de testib. cog. in ea non servatur † ju- 63 ris ordo, Panormi, in c. novit. num. 44 in fin. & seq. & num. 55. & seqq. ubi ponit differentias inter Evangelicam & judicalem privatam denunciationem de jud. effectus ejus † est, ut 64 peccator pœnitent, & si correctionem contempserit, per distinctionem Ecclesiasticam coercetur, non ut beneficio, vel officio privetur, nisi retento ordine beneficio, vel rebus pœnitere non possit. gloss. in c. tua nos de cogn. spirit. Anch. in d. c. novit. num. 19. & ibi Boich. num. 4. Decius num. 128. & 132. & seqq.

Iudicialis denunciatio, † alia est publica, alia est privata. Publica dicitur quando Iudex ex officio suo nulla monitione precedente, ad denunciationem suorum officialium procedit, citra solemnia accusationum, l. ea quidem C. hoc tis. & ibi Bald. num. 42. l. 1. & ibi gloss. in ver. solicitudinis C. de

de cust. reor. l. 1. §. fin. vers. & s. ne ff. de off.
 66 pref. urb. quales constitui possunt † ab eis,
 qui habet merum vel mixtum imperium, l.
 1. C. de curiosit. lib. 12. facit lex magis §. ne
 tamen ff. de rebus eorum quæ sub tut. c. præterea
 de testibus cogn. & ibi Can. c. scut olim hoc tit.
 & ibi gloss. mag. & Can. 4. d. l. 1. §. fi. vers. &
 sanè ff. de off. pref. urb. faciunt præsumptionem
 quantum ad inquirendum, l. divus la.
 2. ff. de custod. reor. gloss. in l. ea quidem in ver.
 citra solemnia C. hoc tit. & ibi Bald. sub num.
 38. vers. id quod vero dicuntur. repelluntur
 exceptione criminis, vel infamiae, c. cum o-
 porteat. c. cum dilectus hoc tit. c. præterea §.
 hujusmodi de testib. cog. & ibi Can. c. cum in
 tua in fine de sponsal. c. cum dilectus filius c. sic-
 67 ut olim hoc tit. ac ipsis incumbit necessitas †
 probandi, l. ab accusatione vers. nunciatores ff.
 ad Turpil. l. 1. C. de curios. lib. 12. parte citata
 ea, quæ denunciarunt; quia per negationem
 respondeat effici dubia, ac adversus notori-
 um potest competere justa defensio. Bald. in
 l. ea quidem num. 43. C. hoc tit. nec citra pe-
 riculum sui: nam Iudex eos punit, si mali-
 gnè insontibus calumnias nexuisse consti-
 rit in exemplum, ne quid aliud postea tale
 facere moliantur: l. 1. C. de curios. lib. 12. l.
 divus la. c. 2. in fin. ff. de custod. reor. l. ea quidem
 l. singul. C. de accusat. si parum pruden-
 ter non exquisitis argumentis denuncia-
 rint, Iudex simpliciter denotat denuncia-
 tores minus rerulisse: si vero diligenter &
 fideliter hoc fecerint eos collaudat. l. divus
 la. 2. vers. & ibi diligenter & vers. seq. ff.
 de cust. reor. In denunciatione, quoad
 præparationem causæ, non est necessarius
 ordo juris, quia denuncians se non inscri-
 bit, l. ea quidem C. de accus. c. super his hoc tit.
 in decisorii requiritur ordo juris, quia of-
 ficiali non creditur, ut dictum est, juribus
 68 supra allegatis. Diversus est † processus in-

quisitionis, qui fit ex mero Iudicis officio,
 ab illo qui fit alio denunciante. Quando
 Iudex procedit ex mero Iudicis officio ad
 inquisitionem generalem, aut specialem, re-
 cipit juramentum ab illis contra quos fa-
 cienda est inquisitio: dictum est supra §. in-
 quisitio: quando procedit ad denuncia-
 tionem alterius, tunc non recipit hoc juram-
 entum, & denuncians debet probare a se
 denunciata, l. ea quidem l. singul. C. hoc tit. l.
 divus la. 2. de cust. reor. & alius supra alleg. Se-
 condò, quando procedit ad denuncia-
 tionem, admittit probationes contrarias super
 bona fama, c. cum in juventute de purg. Ca-
 non. quando procedit ex officio, quia con-
 tra denunciantem præsumitur, non contra
 Iudicem, c. in praesentia de renunciat. & ibi
 Can. c. in nostra §. nos vero de procurat. i. nisi
 essent de præbend. c. ad audientiam, §. nos sigit
 de præscript. Tertiò in denunciatione fit
 quædam litis contestatio cum denuncian-
 te, c. cum dilectus §. dictus vero de purg. Can.
 secus in inquisitione ex officio, quia ibi
 non est cum quo possit fieri litis contesta-
 tio, sed fit quædam quasi contestatio inter
 infamiam, quæ tener locum † accusatoris, 69
 & responsionem inquisiti. Quarto in in-
 questione ex officio recipiuntur testes pu-
 blicatis attestationibus, tunc enim cessat ti-
 mor subornationis cum semper dicta te-
 stium sint nota Iudici, secus quando proce-
 ditur ad denunciationem, c. cum clamor de
 testibus. Panorm. in c. qualiter & quando & se-
 cundo num. 17. hoc tit. Bart. in l. 2. §. si publi-
 cè num. ff. de adult. dicit quod in qualibet
 causa criminali Iudex ex officio suo etiā post
 aperturam testiū potest testes de novo reci-
 pere, tam ad offensam, quam defensam, l. 1.
 §. fin. & l. unius ff. de quaest. Io. Andr. int. frater-
 nitatis de testib. effectus publicè denuncia-
 tis est qui accusationis. ex jurib. supra alleg.

Private

70 Privata judicialis denunciatio competit laeso & propter suum interesse, & fit ad privatum commodum. In foro seculari ex peditur nulla praemissa monitione, quando fit denunciatio ab illo qui non potest agere, ut a servis potestati alterius subditis, religiosis, rusticis oppressis, & aliis conquerentibus de iustis gravaminibus Praetitorum, veleorum quibus subsunt, §. pen. Instit. de his qui sui vel alien. jur. sunt & ibi DD. l. 1. §. servos & §. quod autem dictum est ff. de off. pref. urb. & ibi DD. l. nec quicquam §. de plano ff. de off. procons. c. queritur secunda quest. 7. Gemin. & Franc. in c. cum singula sub num. 5. de praben. in 6. aut si fiat denunciatio de his quae spectant ad forum venale, ut justo pretio vendantur, l. 1. §. cura ff. de off. pref. urb. aut si res mea ad te pervenit, nec est causa, quare apud te debeat remanere, quam jure civili condico conditione certi vel sine causa per l. si & me & Titium ff. si cert. pet. cuius remedium est subsidiarium, Socin. in d. l. si & me & Titium ff. siccet, per sub num. 3. vers. tertio & ultimo ff. si cert. pet. per l. si cum servum ff. si cert. pet. & ibi post gloss. DD. Greg. XV. decis. 216. in foro Ecclesiastico re-

71 quiritur & bina monitio sicut in Evangelica c. si quis erga Episcopum 2. quest. 7. Panorm. in c. nocuit. sub. num. 57. de jud. & ibi Can. in ea

72 denuncians non & repellitur praetextu criminis, c. de cetero de testib. nemini enim jus suum per sequenti obstat exceptio criminis, c. omnibus 4. quest. 6. c. constitutum 16. quest. 1. c. filius 16. quest. 7. Pan. in c. novit. sub num. 32. vers. glos. ultima querit de jud. nisi forte excommunicatione obstaret, c. exceptionem de excepte, vel spoliatio sive deprædatio, c. 2. & fin. de ord. cognit. vel alia exceptio præjudicialis, Panorm. in d. c. novit. num. 32. in fin. & num. 33. Bart. in extravag. ad reprimendum in verb. denunciationem num. 12. & seqq. for-
Summa in Decretal.

ma libelli est, Domine Iudex, talis tenet rem meam contra scientiam, in periculum animæ suæ, cum ad me pertineat, ideo imploro officium vestrum, ut cogatis eum ad restitutionem, Pan. in d. c. novit. sub. n. 52. Iudex Ecclesiasticus & non admittit indistincte hanc denunciationem, ne pereat temporalis gladii jurisdictio, c. novit. in princ. de jud. c. causam. quæ el. 2. qui fil. sint legitim. c. venerabilem in princ. de elect. c. cum ad verum c. duo c. si Imperator 96. distinct. sed tantum in certis casibus, quando crimen est Ecclesiasticum de sui natura, c. 1. de off. ord. & ibi gl. & DD. vel talis sit causa quæ ad judicium Ecclesiasticum noscitur pertinere, c. ex tenore §. nos igitur & ibi gloss. in verb. Ecclesiasticum Iudicem de for. compet. ratione pacis vel treugæ violatae, c. novit. & ibi Panorm. nu. 9. Anch. n. 1. & Can. communiter c. placuit 90. dist. Pan. in rubr. de treug. & pac. iuramenti violati, c. fin. defor. compet. 8. c. novit. §. licet autem c. omne quod c. pradicandum 22. qu. 1. quando crimen est notorium, c. quoniam de fil. presbyt. & ibi Can. c. manifesta c. quæ Lotharius 2. quest. 1. c. cum sis Romana §. fin. de appell. quando non auditur in foro seculari, Panorm. in c. novit. nu. 49. & 50. & seqq. de judic. c. ad nostram de jurejur. & ibi gloss. penult. & Can. quando miserabilis persona denunciat, 87. distinct. in summa & c. 1. & c. 2. quando propter potentiam adversarii non potest se juvare, in foro seculari, l. denuntiamus C. de his qui ad Eccles. config. l. illicitas. §. ne potentiores ff. de off. præsid. quando subest obligatio naturalistum, c. qualiter de pace, Pan. in c. fin. num. 22. & seqq. de præscript. quando quis gravatur ab illo, qui subest immediate Imperatori, in Iudicio vel extra illud, & difficilis est aditus ad Imperatorem l. licet §. licet de for. compet. Anthent. ut differ. jud. §. si verè contigerit, vers. si tamen contige-

M rit.

- rit. In his & similibus casibus reducibilibus ad istos locum habet haec denunciatio. De-
74 nunciatus potest excipere † quod potest ha-
 bere regressus ad iudicem sacerdotalem. Bart.
 in extravag. ad reprimendum num. 9. & seqq.
75 Item allegare justam † causam quare con-
 tra conscientiam non teneat. Anch. in c.
 novit. sub num. 22. vers. secundo principaliter
 quaro, & num. 23. de jud. Bart. in extravag. ad
 reprimendum num. 18. ubi tradit quando &
 quomodo dicta causa sit probanda. In hac de-
 nunciatione servandus † est ordo juris, li-
 bellus offertur, lis contestatur, sententia
 fertur in scriptis, Io. And. in d. c. novit. in fin.
 Pan. num. 55. & seqq. ubi tradit differentias
 inter denunciationem evang. & judicalem &
 Can. com. Bart. in d. extravag. ad reprimen-
 dum num. 7. effectus & finis est ejus, ut re-
 stituantur, & laesus servetur indemnus. jurib.
 sup. alleg.
77 Canonica denunciatio, alia † est specia-
 lis, alia generalis, specialis competit ei soli,
 cuius interest habere bonum Praelatum Ec-
 clesiasticum, c. olim hoc tit. c. Metropolitanus
 cum trib. cap. seqq. 2. quest. 7. c. filii 16. quest.
 7. aut subditum, c. i. in fin. de off. custod. re-
78 quirit praecedentem infamiam, † etiam
 quando proceditur contra regularem Prae-
 latum, Pan. in c. olim num. 9. hoc tit. per c.
 qualiter & quando & 2. hoc tit. & licet h. li de
 simon. ac monitionem trinam, c. quapropter
 & ibi gloss. in verb. protinus 2. quest. 7. vel bi-
 nam, c. cum dilectus hoc tit. Pan. in c. novit. nu.
79 59. de jud. Denunciants repellitur † exce-
 ptione criminis, d. c. cum dilect. hoc tit. & ibi
80 Can. Generalis vel publica † est quando de
 impedimento matrimonii, c. cum inhibitio
 de clandest. despont. c. præterea c. cum in tua de-
 pons. c. ad dissolvendum de despont. impub. vel
 delictis perpetrandis, aut perpetratis, quæ
 recipiunt augmentum propter multiplicata-
- tionem actuum, aut continuationem inju-
 riae, agitur, sicut est quando aliquis consistit
 in illicito contubernio, vel quando persistit
 in injurya, vel rapina, vel furto, l. interdum
 fur. l. inficiando §. infans ff. de furt. Ias. in l.
 eum qui, §. in popularibus, num. 11. & seqq. ff. de
 jurejur. ut ab eis desistatur: Invoc. in c. novit.
 sub num. 4. vers. haec autem denunciatio Cano-
 nica & ibi Panorm. sub num. 59. de jud. c. si
 quis convictus §. fin. & c. seq. 22. quest. 5. non
 requirit † monitionem praecedentem c. hoc 81
 videtur 22. quest. 5. c. quemadmodum §. fin. in
 fine de jurejur. c. ad dissolvendum & ibi gloss. in
 verb. denunciari de despont. impub. quilibet
 eam facit, dummodo sit gravis & honesta
 persona, c. cum in tua, & ibi gloss. in verb. per-
 sona gravis de despont. & Can. gloss. in c. ad dis-
 solvendum in verb. denunciari & verb. salvi ex-
 ceptionibus & Can. de despont. impub. nemo
 ad eam arctatus, sicut nec ad alia pia opera,
 Pan. in d. c. novit. num. 60. de jud. ac denun-
 ciante negligenter Iudex eam ex officio per-
 sequitur, c. cum in tur. §. ad quod taliter de
 despont. Anch. in d. c. novit. nu. 20. in fin. Ordo
 juris servandus † est circa decisoria in Ca-82
 nonicadenuntiatione speciali, sed no usque-
 quaq; contra regulares: danda est itaq; co-
 pia articulorum, nominum, ac depositio-
 num, testium denunciatio, c. olim & ibi gloss.
 in verb. judiciorum, & in verb. copiam faciat &
 ibi Pan. num. 8. & Can. hoc tit. ac manifeste
 requiruntur probationes, c. Epiphanius, 5.
 quest. 6. c. quapropter 2. quest. 7. l. fin. C. de
 probat. ac etiā in generali, c. ad dissolvendum de
 despont. impub. in utraque potest † interve- 83
 venire procurator, Pan. in c. cum dilectus num.
 1. hoc tit. circa præparatoria ordo juris non
 servatur, c. super his hoc tit. effectus ea-
 rum est, quod iis pendentibus nihil est in-
 vocandum, per quod possit impediti ea-
 rum persequitio, tam in generali, d. c. ad
 dif-

- diffolvendum. quam in speciali , c. cum dilectus in fin. d. c. olim. & ibi Pan. & Can. comm. 84 hoc tit. Tendunt ad finem † corrigendi, non autem ad remotionem ab officio, gloss. fin. & marg. in i. 1. de off. just. & ibi Pan. nu. 1. & Can. comm. c. super his hoc tit. & ibi Can.
- 85 Regularis denunciatio est, † quæ expeditur secundum diversas Religiosorum constitutiones de plano , & simpliciter , nec contra eam appellatur. c. ad nostram c. reprehensibilis de appell.
- 86 Excipitur saepius de crimine † coram iudice , & est considerandum , ad quem finem tendat exceptio criminosa: quando objicitur , ut ab accusatione vel testificatione aiquis repellatur , non est necessaria inscriptio, & repulsus ab accusatione vel testificatione non sit infamis infamia legali; c. si Episcopus & ibi Praepos. Gemin. & Can. 50. distinct. quando opponitur , ut quis à promotione † officii , vel beneficii excludatur, si ante confirmationem objicitur, excipiens non tenetur se inscribere ; quia crimen hoc modo probatum impedit promovendum , & obstat ei in dignitatibus postea acquirendis , ob gravatam ejus famam, c. super eo de elect. sed non dejicit jam 88 promotum : si post confirmationem † objicitur, cum ordinandus fuerit aliquis , aut etiam conservandus , ad extraordinariam pœnam secundum arbitrium Iudicis discreti , citra vinculum inscriptionis, excipiens adstringitur si defecerit in probatione; quia crimen sic probato perdit , quod per electionem & confirmationem ei fuerat acquisitum , sed prius habita non amittit , c. cum super his §. cum autem hoc tit. licet agatur de crimine , non est tamen hujusmodi quæstio criminalis , & in ea potest intervenire procurator , c. cum super his §. licet enim & ibi Can. hoc tit. c. per tuas & i. §. tales de simon. Criminosus † 89 non admittitur ad excipendum de crimen, quando se opponit pro bono publico ; quia est excipiens voluntarius , & videtur concernere viam accusationis, à qua repellitur , Archid. in c. illud num. 5. 23. distinct. quando persecutur interesse proprium, ut quia ille contra quem excipit , est futurus suus Prælatus, vel ipse est patronus, admittitur ad excipendum , non testificandum, quia est excipiens necessarius, Archid. in d. c. illud num. 5. 23. distinct. Pan in c. superbis nu. 10. & 11. & ibi Felin. n. 6. Innoc. nu. 7. & Can. communiter hoc tit.
- Notorium crimen † non indiget aliquo 90 proponente accusationem, aut aliqua probatione , sed sententia tantum in judicio publicatur , c. evidentia hoc tit. gloss. 1. in l. 1. C. qui & adversus quos in integ. restit. non poss. tam in notorio facti permanentis, quam in notorio facti transeuntis, de quo Iudicii constet , Can. in d. c. evidentia licet. Pan. ibidem aliter sentiat gloss. in cap. 2. in verb. manifestum de verb. signif. in 6. & ibi Can. c. vestra & ibi gloss. mag. in verb. notorium & Can. de cohabit. cleric. & mulier. c. manifesta 2. quæst. 1. & ibi gloss. mag. & Can. c. Deus §. quando & ibi gloss. mag. & c. seq. 2. quæst. 1. præmissa jure Canonico secunda aut tertia monitione , d. c. Deus §. quando ibi post secundam & tertiam correctionem & ibi gloss. & Can. ac dato termino ad se defendendum: Felin. in c. cum non ab homine num. 11. de jud. & ibi Can. redditur delictum notorium alternativè ex tribus , videlicet ex rei evidentiæ, vel confessione, vel alia legitima probatione, c. fin. de cohab. cleric. & mul. c. cum olim de verb. signif. latè Decius in c. cum speciali §. porro n. 5. & seq. de appell.